Nimia certe hæc sunt, oportetque memores nos esse, etiam in plantis separationem humorum perfici, deque communi per radicem resorbta penu balsamos, resinas, gummata, coloratum lac separari. In homine euidem, quin nervea potestas multum valeat, vix potest dubitari. In urinæ certe hypochondriacæ exemplo (*e*) vix possis tibi temperare, quin adgnoscas, nervos ostiola urinifera amplexantes stringere, ut exclusis crassioribus, & colore aliquo tinctis particulis, puram aquam solam transmittant.

In plerisque aliis exemplis etiam vix possis te retinere, etiam si anatome nihil hic nos adjuvat, quin in glandulis minimos & inconspicuos musculos admittas, qui ab acri quoconque corpore sollicitati, alterne contracti & laxati folliculos emungant. Idem ipsam per inanitionem ductus aut folliculi, parato spatio, in quod minori cum resistentia novus humor succedat, secretionem etiam ejus succi augere videntur, cuius excretionem præcipitaverunt.

Exempla certe aliqua exstant, in quibus verissime per muscularum irritationem admota acria excretionem urgent, & accelerant: in cavea nempe aliqua præsens vis humoris stimulive musculos, magnos eos & notos, sollicitat, ut molestiæ finem faciant, incommodumque corpus expellant. Ita fæces in recto intestino collectæ agunt; ita semen sani hominis, in seminalibus vesiculis collectum. Utroque enim ex stimulo, pariter convulso acceleratore musculo, anique sphinctere vigilanti fæces, per quietem semen cietur.

§. XIII. V. Ductus excretorii nascentis rellitudo aut anfractus.

Non dubium videtur, quin ductus excretorius rectus, absque angulo ab arteria exorrectus, & absque flexione productus, valvulisque purus & rugis,

(c) PERRAULT du toucher p. 537.

(d) Noe. Hypothes. physiol. p. 13.

(e) Conf. КУКС, НОДЖА, КЛАТЦИМСТЭН 1. с.

rugis, celeriorem primo & uberiorem secretionem faciat, cum obstacula velocitatem frangentia minora sint, quæ continuo considerabimus.

Subtilius aliquanto est, ejusmodi ductum facere humores crudos, nempe ejusmodi, qui cum iisdem adfectionibus immutati exerceantur, cum quibus secreti sunt. Multum enim mora mutat, ut continuo adparebit, hic vero mora nulla injicitur.

Verum brevissimus ductus excretorius facit secretionem facilem, copioam, & crassi humoris. Per brevissimum enim canalem, etiam si paulo angustior fuerit, tamen multo facilis magna particula transibit, quam quidem transit, si idem longus fuerit, & angustia sua continuata repetito itineri ejus particula obliterit.

Denique ductuum excretoriorum, venoso more ex ramis minoribus coalescentium, fabrica humoris universum iter accelerat. Neque enim fieri potest, quin perinde ut in venis (*g*), per truncum angustiorem, quam radices sunt unde confluit, tanto celerius liquor transfigatur, quanto ipse angustior est, si ad frictionem utique auctam, non respexeris.

Hæc si ad anatomes leges expenderis, non valde absonta videbuntur. Recti primo ductus uriniferi (*h*), secretio adeo copiosissima, fluida eadem, etiē postquam in folliculum deposita fuit. Brevissima vascula adipem secernentia, quæ forte unicè pori sunt, hinc velox secretio, & crassi humoris, & crassioris sanguinis facilis eruptio. Demum omnium ductuum excretoriorum, qui venas referunt, exque ramis coalescent, humores omnes aquosi sunt, & tenues, & copiosi, nisi bilem excéperis, quæ tamen & ipsa ab hepate adeo fluida advenit, ut nuper, & ab insigni corporis humani scrutatore (*h**), pro lympha habita fuerit.

Celerius etiam fluet, si vasculum separans amplio, patuloque ostio, nullam resistentiam opponente, suæ in destinatiovis sedem patuerit, ut in pancreatico ductu.

Post contrarias causas eventa contraria expectari possunt. Ergo si ductus excretorius minime recta via ab arteria sua prodierit, sed plicam cum ea interceperit, difficulter humorum recipiet (*i*), tardaque secretio erit.

Si ductus excretorius toto suo itinere angustus est, frictio augebitur, & tarditas humoris (*k*). Si longo itinere ab arteria ad excretorium po-

K k k 2

rum

(*g*) L. VI. p. 324.

(*h*) RUVSCH Tbos. III. T. 4, f. 3. &c.

(*h**) VIEUSSENS in off. d'anus. Et de pratique.

(*i*) L. VI. p. 187.

(*k*) Ibid. p. 185.

rum iter fecerit, tardus quidem motus erit (*l*), a frictione diurna, & consequentur omnes ex mutationes, quæcunque a retardatione expectantur, adtractione particularum similium, & viscidarum potissimum, & resorbitione venosa. Cæterum ductus excretorius difficiliorem se præbebit crassiore cuicunque particula, & secretio purior erit.

Si flexiones in ipso ductu repetentur, tardius (*m*) equidem & longiore demum tempore transibit humor, idemque omnibus causis mutantibus obnoxius erit, & adtractione molecularum augebitur (*m**).

Si plicæ (*n*) in canale fuerint internæ, rugæque, quibus superficies exasperatur, quam transfluens humor contingit, etiam hæc causa frictionem augebit, tarditatem faciet, ejusque effectus.

Si ductus excretorius in latiorem caveam quomodocunque se diffudere, retardabitur in ea cavea effusus succus, tanto potentius, quanto lumen partis dilatata latius erit lumine partis angustioris (*o*).

Si ductus excretorius in fine suo insigniter angustior fuerit, retardabitur utique in ipso ductu humoris fluentum, aut nullum erit, totusque rotinebitur. Exempla sunt in vasculi seminalis ostio ad urethram (*p*) patente, in ductum salivalium, in primis maxillarium ostiis, in sinuum pituitariorum fine ad nares aperto.

Pleraque ista anatomie confirmat, si quidem fabricam ductuum excretoriorum adtingit. Animalibus herbivoris longissima intestina, fæces siccæ; carnivoris brevia, fæces vix motatae, fluidæ. Longissimus omnium ductuum excretoriorum seminalis est, humor lentissimus.

Non aliud eodem seminali ductu angustior est.

Non aliud magis flexus, & crispioribus cincinnis, quam testis ipse, tum epididymis (*q*), & ductus deferens. Tanta inde nascitur retardatio, ut vix ulla vi mobilissimum etiam argentivivi metallum, lentissima pressione, epididymidis plicas relegat, tantumque flexionum est (*r*), ut pressione progressiva destructa, lateralis denique sola supersit, ductumque, satis cætera

(*l*) p. 178. 179.

(*m*) p. 186. 187.

(*m**) In vasis contortis uniuertunt globuli (sanguinei) NEIFFELD n. 168.

(*n*) p. 182.

(*o*) p. 176.

(*p*) *Prim. in physiol.* p. 783.

(*q*) Obs. nostr. in phlegm. transfact. n. 494. conf. BEZELIN l. c. prop. 39.

(*r*) Numerum flexionum initivit Cl. MUSKOO, & ad 1108 in teste, ad 11100 in epididymide estimavit l. c. p. 30. 32.

tera densum, fere semper perrumpat. Sed etiam alii humores viscidi pli-
cas suas passim habent, ut bilis in cystico ductu repetitas illas flexiones (*s*),
quibus cervix vesiculae contorquetur. Lactis etiam tubuli solis plicis (*t*) in
in quas in papilla laxata collabuntur, ita clauduntur, ut longe plerumque,
nihil ex plenissimis mammis effluat, donec irritatio accesserit, & viam rec-
tam aperuerit. Sebacei palpebrarum canales repetito flecentur.

Internarum plicarum exemplum in viis bilis est, quarum totus canalis un-
dique reticulato opere exasperatur (*u*), cysticus vero ductus adeo arte a
cellulosa tela in brevitatem colligitur, ut membranae in tubulum emineant,
quas pro valvulis habeas (*x*), & quae totum pene canalem repleant. In-
testina valvulas habent, humorenique, qui ex ea fluiditate, quae in tenuibus in-
testinis ipsis maxima est, in crassitatem & siccitatem addensatur, quae notissi-
ma est.

Ductus epididymidis latescit, dum in deferentem abit, deferens ipse in
cellulas laxatur (*y*) contortuplicatas, hinc semen etiam absque vesiculis
viscidum. Folliculis proprium locum destinamus.

§. XIV. VI. Receptacula & Folliculi.

Frequentissime hoc mechanismo natura utitur, ut humorem secretum re-
tineat, perficiat, inspisset, ad destinatos usus contemperet, legiuma occa-
sione effundat. Varium receptaculorum genus est, grandius alterum, quod
ad instrumentum secretionis non numeratur, alterum minutius, quo pro-
pius ad secretoria organa pertineat. Inter grandia receptacula sunt intesti-
na pro bile, pro succo intestinali, pro massa cibaria, pro saliva varia: ve-
sicula fellis pro bile, & muco: vesica urinaria pro lotio: cellulæ ductus
deferentis & vesiculae feminales, pro testium spermate: caveæ articulatio-
nū & vaginalrum tendinosarum pro albumine articulari: sinus pituitarii,
ventriculi laryngis pro muco: uteri cavea pro uterino sero; sinus valvulosi
ad orientis vaginæ latera, pro muci propriis fontibus; capsulae renales pro
suo rubro flavescente humore: utcumque etiam oculi cavitas hinc conca-
va cornea, inde convexa lente crystallina intercepta, pro humore aqueo-

K k k 3

Minora

(*s*) *Prim. lus physiol.* n. 688.

(*t*) *Præf. Comm. Boerb.* T. V. P. I. p. 427. *Prim. lus.* n. 850.

(*u*) *Ibid.*

(*x*) *Ibid.* n. 783.

Minora receptacula , pariter suum liquorem recipiunt , & adservant ; donec a causa aliqua peculiari , neque ad vires humores universos in circulum agentes referenda causa , evancentur : Eo folliculi simplices varii generis pertinent , quos ubique Natura viscidis humoribus perficiendis præficit (z) : tum sinus sive folliculi oblongi . Huc etiam possit ductuum secretiorum dilatacionem , cellulæisque referre . In ipsis plantis cryptæ , sive nectaria , viscidum humor colligunt .

Non raro est , eundem humorum plus semel in folliculos & receptacula deponi . Ita narium mucus ex arteriolis in minimas cryptas , ex cryptis in sinus pituitarios effunditur . Maxillares sinus in cadavere , ossibus undique remotis , ut membrana sola superfit , semper muco plenos reperias .

In bilis via & folliculis felleus est , & intestinorum cavitas .

In semine omnium plurima receptacula alterneque ampliores ductus natura conjunxit . Laxius rete est , quod albuginea subjacet , per angusti ductus illi , qui conos vasculiferos efferentes constituant (a) . Iterum his ductibus , qui multi sint , angustior canalis epididymidis , et si singulis laxior est (b) . Laxatur idem in deferentem ductum , qui tamen ad imum testem latior (c) , in itinere ad vescicam urinariam angustior fit . Sed idem in cellulas sub urinaria vesica multo ampliores (d) diducitur , quas angustus canalis sequitur (e) , quo ex cellulæ in vesiculos patent . Ibi semen de novo in amplum receptaculum , idemque mire anfractuosum se diffundit , ut porro , suos ad usus , per angustiorem ductum seminalem (f) in urethram , nihil porro moraturam , exprimatur .

§. XV. Varia follicularum efficacia . Retinere humorum secretum .

Variis modis fit , ut in folliculis humor colligatur & retinetur . Celeritas equaliter omnis , quam a vi impellente cordis depositus humor habuit , in

(z) *Sauvages physiolog.* p. 178. &c.

(a) *P. d. Transf.* n. 494. T. 2. f. 1. e. e.

(b) Testum vascula $\frac{1}{200}$ pollicis æqualia fecit Ci. Alexander Monrooo Alix.

F. cum vas epididymidem constitutus sit $\frac{1}{80}$ ejusdem mensuræ .

(c) *Pbil. Transf.* L c. T. 2. f. 1. inter g & h.

(d) f. 2. g.

(e) *Ibid.* o.

(f) *Ibid.* p.

in folliculo evanesceret (*g*), ut alibi ostensum est, si clausus foret. Cum tamen apertus sit, & ostiolo ad sedem fœ utilitatis pateat, oportuit efficiere, ne continuo, ut in folliculum seponitur, ita per excretorium osculum effundatur.